
ROČNÍK X. LEDEN 1929 . ČÍSLO 1.

ŘÍŠE HVĚZD
ČASOPIS

PRO PĚSTOVÁNÍ ASTRONOMIE A PŘÍBUZNÝCH VĚD.

Vydává s podporou m inisterstva školstv í a národní osvěty Č eská společnost
astronom ická v P raze.

ŘÍDÍ DR. OTTO  SEYDL. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  *

JO SE F  K L E P E ŠT A , Pruhu:

Souhvězdí Labutě.
V nejvýznačnější části Mléčné dráhy mezi souhvězdí Cephea a 

Orla jsou rozloženy jasné stálice souhvězdí Labutě. Neozbrojený 
zrak rozezná za bezměsíčných nocí v souhvězdí 145 stálic, po
dle Heisse dokonce 197. Je-li oko ozbrojeno světelným triedrem, 
tu počet hvězd se znamenitě zvětší. Toho hlavní příčinou je Mléčná 
dráha, k terá v těchto místech, zvláště v  okolí hvězdy Deneb a Al- 
bireo, je velmi jasná a v y p l ň u j e  celé zorné pole triedru. Zajímavým 
je pohled na tato místa hledačem komet na Lidové hvězdárně Šte- 
fánikově na Petříně. Veliká jeho světelnost je vlastností velmi vhod
nou pro pozorování podobného druhu. Množství stálic, které se zde 
objeví oku. je překvapující. Pohybujeme-li tímto dalekohledem 
k souhvězdí Labutě, íu se nám zdá, že hledíme na skutečné proudy 
jiskřících sluncí různé jasnosti a barvy. Veškeré ío množství hvězd, 
které postupuje v zorném poli dalekohledu, a dojem, který po
míjí odsunutím oka od okuláru, dcvede jedině citlivá fotografická 
deska udržeti a zachovati do bílého dne. Reprodukuji snímek, 
který jsem zachytil na Ondřejově malou sklopnou komorou s ob
jektivem f : 4*5—12 cm. (Obr. 1.) Stačila exposice tří hodin, aby 
se na negativu zřetelně vyznačily obrysy Mléčné dráhy, která se 
dělí ve dva proudy, spojené v blízkosti hvězdy Deneb jakýmsi 
mostem stálic, klenoucím se nad temnou propastí. Toto přemostění 
vybíhá směrem severním v známý útvar mlhoviny zvané »Se- 
verní Amerikou«, kterou poprvé fotografoval Max Wolf v  !1ei- 
delberku roku 1896. Její okolí na straně východní i západní je ná
padně prosto hvězd a je známé názvem »uhelný pytel«. Mlho
vina »Amerika« je tři stupně od obří stálice Deneb, od níž podle

l



O br. 1. M léčná d ráha  v souhvězdí L abutě. Exp. 3h objekt. A com ar 
4-5— 12 cm. Fot. Jos. K lepešta.

O br. 2. Jižní č á s t m lhoviny »Amerika« v  souhvězdí L abutě. Fot. J. C. 
D uncan 100 palc. reflektorem . Exp. 5 hodin.



O br. 4. Tem né m ísto v  sev ern í části mlh. ;A m erika«. Exp. 100 palc. reíl.
Fot. J . C. Duncan.



teorie Hublleho je část jejího světla. Fotografie jižní části »Ame- 
riky« (obr. 2.), kterou získal J. Duncan stopalcovým reflektorem, 
přesvědčuje nás o plynné podstatě tohoto útvaru. Nejjižněji polo
žený cíp její je obklopen temnými závoji, které v některých místech 
velmi ostře se rýsují na světlém pozadí. Západně od »Ameriky« 
shledáváme se s obdobou mlžných pásů ve skupině známé ná
zvem »Peíikán«. (Obr. 3.) O brysy této mlhoviny jsou patrny i na

Obr. 5. M lhovina ^Kokon« v souhv. L abutě. Exp. 5 hod. 60 palc. refl.

snímcích získaných ondřejovským astrografem, ovšem v nepatrném 
měřítku. Teprve stopalcové zrcadlo hvězdárny na Mt. Wilsonu nám 
odhalilo zajímavé seskupení pruhů a vlákem světlé mlhoviny, která 
p rá \ě  v nejjasnější své části jsou přerušena temnými útvary. Nej
jasnější stálicí je zde hvězda velikosti 7'5, která je právě u konce 
zobáku »Pelikána«. kterémuž se ú tvar skutečně podobá. S temnými 
místy shledáváme se ještě v jiných končinách souhvězdí Labutě. 
Zvláště nápadné místo je v severní části mlhoviny »Amerika«, kde 
hvězdnou prázdnotu obklopuje neobyčejně mnoho stálic. (Obr. 4.) 
Pod dvěma stálicemi, které byly nazvány Azelfafage I. a II., objeví



citlivá fotografická deska, po dlouhé exposici, temný, úzký záliv, 
11a jehož konci je jasná mlhovina, zvaná »kokon« (obr. 5.), četně pro
stoupená temnými oblaky. Jiným, velice zajímavým útvarem  v sou
hvězdí Labutě jsou dvě rasové mlhoviny, označené N. G. C. 6992 
(viz přílohu) a N. G. C. 6960. (Obr. ó.) Obě mlhoviny náleží do 
skupiny galaktických mlhovin rozptýlených, avšak některé okolnosti 
svědčí tomu, že jejich původ nutno hledati v třídě mlhovin plane-

Obr. 6. K asová m lhovina N. Q. C. 6960. Exp. 5 hod. 100 palc. reflektorem .
Fot. J. C. Duncan.

tárních. Podobné síťové mlhoviny byly pozorovány při vzniku no
vých hvězd (na př. Nova Persei 1901). To podporuje domněnku 
o katastrofách planetárních mlhovin a je nejvýše pravděpodobno, 
že obě síťové mlhoviny v souhvězdí Labutě jsou zbytky explose, 
která se ovšem udála před tisíci lety.

Z těchto několika ukázek je patrno, jaké bohatství problémů pro 
moderní astrofysiku je v souhvězdí Labutě. Je to hlavně mocný 
proud Mléčné dráhy, k terý sám o sobě je předmětem bedlivých 
studií kosmogonických. V poslední době Elen Maxwel z Lickovy



hvězdárny uveřejnila statistická data o rozsahu Mléčné dráhy 
v souhvězdí Labutě. Z klasifikace hvězd do 14. velikosti odvozuje 
vzdálenost slabých stálic v této končině Labutě na více než 200 
parseků. Z jejích studií vychází i to, že v tomto souhvězdí převlá
dají hvězdy t. zv. trpasličí, a to v množství nápadně větším, než je 
tomu v  krajinách sousedních.

Vše nasvědčuje tomu, že proud Mléčné dráhy v souhvězdí La
butě je neobyčejně mohutný. To potvrzuje i jeho nápadná světlost, 
kterou sezná i neozbrojený zrak. Není vyloučeno, že v těchto 
místech promítají se nám ram ena Mléčné dráhy jedno za druhým, 
jako tomu je u spirálových mlhovin mimogalaktických. Jasné 
hvězdy souhvězdí Labutě jsou ovšem porůznu rozloženy v hloubce 
prostoru, částečně před Mléčnou drahou, částečně daleko za ní. 
Jednou z nejbližších stálic tohoto souhvězdí je dvojhvězda asi 6. 
velikosti, označená číslem 61, jejíž paralaxu určil již roku 1840 
Bessel. Podle nových měření Auwersových je její vzdálenost 
pouze 5'8 svět. roku. Hvězda gamma  téhož souhvězdí je vzdálena již 
30 světelných let a mnohem dále v prostoru svítí Albireo a bílý 
obr Deneb. Vzdálenosti obou se odhadují na 500 svět. roku.

V. V O T R U B A , Prahu:

Véronnetova kosm oyonická hypotésa.
Všichni autoři kosmogonických teorií až po Véronneta pova

žovali sluneční systém  za zvláštní zjev ve vesm íru a  proto se sna
žili vysvětliti jeho vznik odděleně od ostatního světa, čili pokoušeli 
se řešiti kosmogonický problém zúžený. Ale právě po té stránce se 
sluneční soustava jevila zjevem výjimečným. U isolované mlhoviny, 
základu všech liypotés, bylo nutno předpokládati určitý pohybový 
stav jako daný, aby se pak různými pochody dospělo k vysvětlení 
rotačního momentu planetární soustavy, jenž je pro každý systém 
charakteristickou konstantou, invariantem.

Slunce m á hmotu téměř lOOOkrát větší než všecky planety 
pospolu, ale jeho otáčivý moment je 25krát menší. K vysvětlení 
tohoto fakta nestačily kontrakční nebulární hypotésy a byly proto 
vybudovány hypotésy dualistické, teorie srážky dvou mlhovin. 
( B ě l o t ,  a b b é  M o r e u x ,  a skoro i M o u l t o n  a C h a m b e r -  
1 i n.) S toho hlediska je sluneční soustava zjevem pouze nahodilým.

J. H. J e a n s shledal, že důležitý rovnovážný tvar vznika
jící rotací kapalinového trojosého elipsoidu (t. zv. tvar hruško
vitý) je nestabilní a z toho soudil (v díle P r o b l e m s  o f  c o s -  
m o g o n y ,  1912) na možné rozdělení.1) Na sluneční soustavu se

’) Nyní je již znám o, že profil tohoto tě lesa  n ikdy  nem á inílekčního 
hodu a že ted y  rozdělení n ikdy nenastane, ale jsou jiné rovnovážné tv a ry  
odvozené z tro josých elipsoidů, k te ré  se mohou rozděliti ( tv a r  činkovítý).



tato teorie aplikovati nedá (jak se domníval Q. H. D a r w i n )  
pro malou mezní hustotu hmoty a malý otáčivý moment. J e a 11 s 
tím způsobem vykládá (1917) alespoň vznik dvojhvězd. A V é r o n 
n e t  myslí, že ani tady nemohlo rotační rozdělování iníti velkou 
úlohu, neboť otáčivý moment takové dvojice hvězd je zase příliš 
velký, než aby obě složky mohly kdysi v minulosti býti spojeny.5)

A nyní přistoupíme k jeho vlasní teorii, řešící kosmo-gonický 
problém všeobecný. Hypotésa vychází přirozeně ze staré myšlenky 
rozptýlení hmoty. Ale mlhoviny, z nichž vznikly jedribtlivé hvězdy, 
tvořily ^původně mlhovinu souvislou, vyplňující téměř rovnoměrně 
celý náš vesmír. Hmota zde byla rozptýlena ve stavu osamocených 
atomů, podléhajících jen vzájemným přitažlivostem, jejichž výsled
nice je vždy v každém bodě přesně fysikálně určena.3) Kdy tyto 
atomy vznikly, a povstaly-Ii všude současně, toho nevíme. Rovněž 
nevíme co bylo dříve nežli byly vznikly, ale gravitace se zředila 
současně s nimi.4)

Kdyby místo přitažlivých sil byly síly odpudivé, utvořila by se 
mlhovina úplně homogenní a stabilní. Ve skutečnosti však stačilo 
nejmenší porušení rovnoměrnosti, aby se kolem místa větší hustoty 
počala postupně shromažďovati hmota. (Při průměrné hustotě hmoty 
v mlhovině 1‘4 . 10 — vzhledem k vodě — stačila by jedna přeby
tečná molekula vodíku, aby se kolem ní za 384 mil. let zkon- 
densovala hmota velikosti Slunce.5) Takových kcndensačních středů 
snadno vzniklo veliké množství. Každý z nich vymezil sféru své 
působnosti vůči ostatním a počal z toho prostoru postupně odčer- 
pávati hmotu. Původní mlhovina se tedy nerozdělila v nesouvislé 
části s povrchem přesně omezeným (jak vždy předpokládali autoři 
starých hypotés), které by se zhušťováním měnily v hvězdy obří 
(L o c k y e r a R u s e 11), ale každá stálice se počala tvořiti od 
svého středu a koncentrických vrstev  přibývalo postupně.6) Když 
konečně prostor byl vyčerpán, přestalo vytváření se stálice a počal 
její vývoj.

Stálice se zhušťuje, dosahuje nejvyšší teploty při hustotě rovné 
» mezné hustoty plynu, a pak chladne. Véronnet rozeznává čtyři 

stupně ve tvoření se nebeských hmot. Gravitační středy prvého 
řádu daly vznik meteorům, na středech druhého řádu vznikly stálice. 
Dalšími stupni jsou hvězdokupy a mléčné dráhy. Formace těchto 
systémů je teprve v počátcích.

Nyní přistoupíme k hlavní části hypotésy, tvoření se slunečních 
soustav. Podle Véronneta není naše Slunce s planetami ve vesmíru

A- V é r o n n e t :  C onstitution et évolution de rU nivers, p. 36—38.

*) A. V é r ° n  n e t:  F igures ď équilib re  et cosm ogonie, p. 35 (1926).
4) C onstitution e t éivolut. de FU nivers, p. 268— 269.
5) T am že, p. 293.
6) T am že, kap. VIII., kde jsou podrobné výpočty , týkající se  kon- 

densace jednotlivých v rs tev . V kap. V. až VII. a v  IX. ie podána podrobná 
teorie tepelného v ý v o je  Slunce a stálic.



výjimkou, ale pravidlem. Studium všeobecného problému mu umož
nilo nalézti původ rotace.

Dvě tělesa, ponechaná v prostoru v klidu, padnou k sobě 
v přímce, ale již pro tři tělesa objeví se otáčení. Nuže, v době, kdy 
se tvořilo Slunce a okolní stálice, vznikla v různých krajích ve 
sféře působnosti Slunce, sáhající alespoň do vzdálenosti 105 astr. 
jedn., drobnější kondensační jádra, která, když padala k Slunci, byla 
okolními hvězdami uchylována stranou. Výpočet ukazuje (i pro pří
pad rovnoměrného rozdělení stálic), že vzdálenější z těchto jader 
doznala takové odchylky, že nepadla do Slunce, ale počala kolem 
něho obíhati v protáhlých elipsách. V blízkosti Slunce však bylo 
jistě odporující prostředí, které za určitých podmínek svým  vlivem 
mění výstředné dráhy v  dráhy kruhové, jak to výpočty ukázal 
M. S e e ve své z a c h y c o v a c í  kosmogonické hypotése. Když 
pak odporující prostředí zmizelo, zůstaly dráhy takové, jaké shle
dáváme u planet.

O všech známých planetách můžeme tedy říci toto: Všecky 
oběžnice se zhustily přímo z mlhoviny a mají původ z téže krajiny, 
resp. z téhož odchylkového pásma. Všecky byly, když padaly 
k Slunci, uchýleny týmiž hvězdami tým ž směrem a proto obíhají 
v téže rovině. V krajinách jiné odchylky se mohly vytvořiti jiné 
shluky hmoty, které nyní mohou ve vzdálenějších krajinách obíhati 
kolem Slunce jako planety, komety a m eteory v jiných rovinách, 
jinými sm ěry, a jejichž hmota může býti lOJsrát větší než hmota 
Slunce. V é r o n n e t  sám k tomu praví: »Peut-étre trouvera-t-on 
un jour des étoiles faibles, satellites du soleil.«

K vysvětlení přímého otáčení planet není třeba zvláštní hypo- 
tésy. V případě přímého otáčení je tctiž rotační moment planety a 
jejích satelitů v z h l e d e m  k S l u n c i  větší, než kdyby se otáčela 
obráceně, nebo se neotáčela vůbec. Jen tam, kde vliv středu je 
méně patrný, kde oběh kolem Slunce se děje více pohybem postup
ným, je možné otáčení obrácené. (Uran, Neptun.)

Původ měsíců planet V é r o n n e t  zvláště nevysvětluje. Snad 
pro ten případ by bylo možno přijmouti S e e o v u zachycovací hy- 
potésu, neboť roviny drah měsíců se dosti liší a známe i takové dru
žice (Jupitera, Saturna, Urana, Neptuna), které obíhají pohybem 
zpětným. Snad některé planety si své měsíce nesly v zajetí již 
s místa svého vzniku. Původ všech měsíců sotva bude týž.

Jak bylo řečeno, V é r o n n e t  se neomezuje na soustavu slu
neční, ale pokouší se vysvětliti všecky zvláštní zjevy našeho ve 
smíru, hlavně vznik hvězd nových a hvězd obřích.

Hvězda nová vzniká, když blízký měsíc padne na hlavní hvězdu, 
stržen třením v jejím ovzduší.7) Průběh světelné a tepelné změny, 
z této teorie vyplývající, nejlépe vyhovuje skutečným případům. 
(Přím á srážka dvou hvězd dává průběh příliš pomalý, tangenciální 
příliš rychlý a vniknutí hvězdy do mlhoviny dává jiný průběh, než

7) C onst. e t évolution de FUnivers, p. 361.



se pozoruje u nových hvězd. Ostatně, hvězdy by musily býti 
104kráte hustší, aby jejich srážky mohly vysvětliti všecky nové 
hvězdy.8)

Podle Véronneta se vlivem gravitace mlhovina zhušťuje přímo 
ve stálice, jejichž vzhled se nikdy mnoho neliší od hvězd obyčej
ných. Neexistuje tedy jako n o r m á l n í  z j e v  typ hvězd obřích, 
ohromného poloměru a malé hmoty. Jejich vznik je u něho spojen 
s původem hvězd nových. Tam totiž světelný tlak při vysoké 
teplotě překoná váhu drobných částic fotosféry a žene je tak da
leko, až následkem absorbce světla se stane zase roven přitažli
vosti. V té vzdálenosti se utvoří kolem hvězdy rovnovážný obal, 
viditelný povrch obří hvězdy, la k o v á  hvězda pak se vyvíjí podle 
vývojové teorie Lockyer-Russelovy. Periodickou změnou poloměru 
tohoto obalu se dá vyložiti i puisace cepheid atd.

Véronnet se zabývá po řadu let studiem íysikální povahy, vý
voje stálic a vesmíru. V teorii stálic považuje jejich hmotu za re
álný plyn, t. j. plyn s určitou meznou hustotou. Dospívá pak k tomu, 
že obyčejná stálice, jako je Slunce, je utvořena z jádra téměř ho>- 
mogenního, zabírajícího většinu objemu a odděleného rychlým pře
chodem do atmosféry. Za jediný zdroj tepla a světla považuje 
energii gravitační a dochází pro teplotu a vývojové doby k číslům 
mnohem nižším, než k jakým dospěl na př. Kddington. Světelný tlak 
je pro rovnováhu hvězd9) u něho bezvýznamný. Radioaktivní vy
tváření tepla prokazuje jako zanedbatelné a chrání se všech teorií 
relativistických.

Celkový stav vesm íru pokládá za počáteční. Spatřuje stálou 
koncentraci malých hmot ve hmotu větší. Gravitační energie se 
mění v tepelnou, která se rozptyluje, tepelné a světelné zdroje se 
stávají stále řidšími, ale i většími a Véronnet v těchto pochodech 
nespatřuje smrt, ale věčný život vesmíru, jenž nabývá neustále no
vého a nového vzhledu. Henri Poincaré byl mu vůdcem,10) ale ne
udělal z něho, myslím, relativistu.

FELIX M. CH. LAMĚCH, ředitel hvězdárny nu ostrove Korfti:

Studie Maře Humboldtianum.
I ato rozlehlá rovina, jejíhož pravého tvaru nikdy nepozná

me, poněvadž je bezprostředně na severozápadním okraji, měří 
na viditelném povrchu asi 110.000 km 2. Souřadnice její jsou 67° až 
90° záp&dní délky a 53° 30' až 64° severní šířky. Někdy, když to 
librace připustí, odhalí nám M are Humboldtianum část svého za 

8) H enri Poincaré.
") Vyjma hvězdy  nové a hvězdy  obří z nich vzniklé.

10) H lavně v e  svých  »Le?ons su r les hypothěses cosm ogoniques«.



krytého povrchu. Tehdy můžeme pozorovati četné podrobnosti, kte
rých žádná topografická mapa dokonale neukazuje a jež fotografie 
podává dosti špatně. Jest jisto, že tu jde o krajinu měsíčního po
vrchu, jež jest velmi zvláštní a velmi zajímá. Sledujeme-li ji sou
stavně, zachycujeme rychle to, co nám librace umožní, a můžeme — 
zaznamenávajíce opravy podle zlepšených, podrobností — i dospěti 
k poznání povrchových útvarů, které působením librace v délce 
jsou zakrývány neb odhalovány.

Dalekohled o 110 mm obyčejně dobře stačí, aby bylo lze zjistili 
v Mare Humboldtianum četné podrobnosti. Jest jen třeba vystih- 
nouti příznivý okamžik. Všeobecně vzato, jest celá krajina dohře

viditelná toliko několik hodin po úplňku. Tehdy vystupují živě stíny 
11a nesmírných, jasných plochách ohromných, rozlehlých pustin. Je 
diná noc nikdy nepostačí k tomu, aby bylo lze dobře zakresliti celou 
krajinu. Proto jest třeba zakreslovati po dvě nebo tři lunace. Připo
jený náčrt jsem pořídil sám v průběhu tří pozorování, která si 
vyžádala celkem 10 hodin práce. Po prvé měl jsem dobré obrázky 
18. května 1927 od 0 do 2 hodin s okulárem zvětšujícím jen ISOkrát. 
Druhé pozorování jsem konal 4. července 1928 od 0 do 3 hodin oku
lárem zvětšujícím 210krát. Posléze zakončil jsem svůj nákres dne 
30. října 1928 po práci pěti hodin a po podrobném zkoumání. (Po
zorováno od 0 do 5 hodin.) Hranice světelného kruhu vždy se do
týkala úbočí kráterů N a b'. Avšak v noci 30. října za týchž pod
mínek spatřil jsem zřetelně, že posledně jmenovaný k rá ter jeví se 
na okraji útvarem vklenutě vystouplým, jako velké protáhlé /. 
Dvojitá čára určuje tuto hranici.



Podle těchto tří pozorování zaznamenal jsem s naprostou ji
stotou toto (viz obrázek):

N, R, A (Frédéricos), K, M, b a b' jsou útvary pravidelného 
tvaru kráterovitého, podobné nesčetným útvarům, které všude po
krývají povrch našeho průvodce. P jest nejisté. Nemohl bych říci, 
je-li to kráter, neb návrší, avšak ú tvar jistě existuje; b' jest útva
rem nízkým.

1, 2, 3, 4, 5, n  a u' jsou prohlubeniny, které jsem pozoroval 
vyplněné stínem. 6 jest seskupení skal. 1, 8, 9, 10 jsou prostě nízká 
území mezi dvěma neb více vystouplými útvary povrchu, a, n, /., 
oj, y, f, i jsou osamocené skály, neb vrcholy horského pásma, jako 
na př. v případě i, e, a, y. d jest velký horský pás, k terý  zdá se, 
že nabývá směrem ke svému středu na šíři a výšce. Zajisté, že jsou 
tu ještě jiné četné podrobnosti, které pozorovatel může pečlivou 
prací zjistiti. To nám dopomůže k dalšímu poznání povrchu měsíč
ního. Fotografie, ačkoli je nestranná, vynikající jakosti a krásná, 
/.dá se být i bezmocnou, když jde o zjišťování podrobností na okra
jích; lidské oko může je však postihnouti často snadno. Na konec 
přál bych si, aby naši kolegové upoutali svoji pozornost na různé 
krajiny měsíční, o nichž pozorování a záznam y jsou neúplné a jež 
mají tu výhodu, že pozorovatelé se tu mohou státi užitečnými vědě 
ze všech nejkrásnější.

Hvězdárna na Korřu dne 30. října 1928.
Z francouzského rukopisu přeložil Jo se f Šipek.

Přehled důležitějších úkazů na obloze v únoru 
r. 1929,

Oasové údaje  ve středoevropském  čase  platí pro m ísto, kde s tředo 
evropský  poledník protíná rovnoběžku 50". sev. zeměp. šířky . Zatm ění ně
kterého ze č ty ř  nejiasnějšich  m ěsíčků Jupiterových  (I., II., III., IV.) jest 
označeno písm enou J  Dřed příslušnou řím skou číslicí a  písm enam i z  nebo 
k, podle toho, jde-li o začátek  nebo konec zjevu.

Planety.
M erkur. Počátkem  února nelze M erkura pozorovati pro jeho malou 

zdánlivou vzdálenost od Slunce, s nímž dne 7. t. m. vstoupí ve spodní kon
junkci. P o  tom to dni stane  se  »Jitřenkou« a v  posledním  týdnu měsíce 
může býti spatřen  skoro hodinu před  východem  Slunce nad východním  
obzorem  v souhvězdí K ozorožce.

Venuše ocitá se  dne 7. února nejdále (46° 47') na východ od Slunce 
v t. z v. nej větší východní elongaci. Jejího jasu  stá le  p řibývá , takže kon
cem února je s t Venuše — 4. velikosti. P u tu je  v únoru souhvězdím  Ryb.

Mars postupuje v únoru souhvězdím  B ýka a sv ítí po celou  noc, krom ě 
časných hodin ranních.

Jup iter, k te rý  v únoru putuje souhvězdím  B erana, sv ítí jen  v prvé 
polovině noci.

Saturn , m eškající v  únoru v souhvězdí S třelce, s táv á  se dobře pozo
rovatelným  ráno před  východem  Slunce.



U ran svítí v  únoru jen  zvečera . Jeho posici mezi stálicem i souhvězdí 
R yb dne 15. února udávají rovníkové souřadnice: A R  =  0h 19-9m, 
f) =  +  1° 24'.

Neptun, jenž dne 19. úr.ora vstupuje v  oposici se  Sluncem , sv ítí v  tom to 
měsíci po celou noc. D ne 15. určují polohu té to  p lanetv  rovníkové souřad
nice: A R  —  10h 9-7m, <$ =  +  120 0'.

Východy, horní 
9./IL

kulminace a západy. 
19.11. 1./I1I.

M erkur
Venuše
M ars
Jupiter
Saturn
Uran
Neptun

Datum

vých. vrch. záp. 
h h h

06-8 11-S 16-9
08-8 15*1 21-5 
11-6 20-1 04-6
09-8 16-9 23-9 
04-5 08-6 12-7 
08-9 15-0 21-2 
17-8 00-9 08-0

Slunce

vých.
h

vrch. záp. 
h h

vých. vrch. záp. 
h h

06-0
08-3 
11-1
09-2

10-8 15-5 
15-0 21-8 
19-6 04-1 
16 3 23-4 

03-8 08-0 12-1 
08-2 14-4 20-6 
17-1 00-2 07-3

h
05-8
07-8 
10-7
08-6

10-5 15-2
14-9 22-0 
19-2 03-7
15-7 22-8 

03-2 07-4 11-5 
07-6 13-8 19-9 
16-5 23-5 06-6

M ěsíc
vých. vrch. záp. vých. VTCh. záp.

h m h m s h m h m h m h m
4. února 07 30 12 14 02 16 59 03 53 07 54-9 11 52
9. 07 22 12 14 21 17 07 07 49 12 07-7 16 35

14. 07 14 12 14 20 17 16 09 21 15 59-3 22 55
19. 07 04 12 14 00 17 24 11 52 20 37-4 04 19
24. 06 55 12 13 23 17 33 18 22 00 30-1 07 41

1. b řezna 06 45 12 12 32 17 41 *)24 30 04 15-6 09 02

Hvězdný čas středoevropský a astronomický soumrak pro 50°. s. z. š.

10. února 
20. »
2. března

Hvězdný čas 
v 0A SEČ.

09 18 10-1
09 57 35-7
10 37 01-2

Zač. ranního Konec večerního 
soum. míst. č. soum. míst. č. 

h m h m
05 32 18 59
05 15 19 14
04 56 19 30

Zvířetníkové světlo a protisvit.
Z vířetn íkové světlo  m ůžem e pozorovati za velm i p řízn ivých  podmínek 

atm osférických v únoru večer na západní obloze po astronom ickém  sou
m raku jednak počátkem  m ěsíce až  asi do 11. a pak koncem  m ěsíce asi
od 25. Je s t to slabá záře  rozkládající se  po obloze od obzoru  podél ek lip 
tiky  v podobě světelného  kužele.

P ro tisv it; zjev ještě  jem nější než předešlý , m ůžem e spatřiti jen za nej
příznivějšího stavu  ovzduší v bezm ěsíčných nocech p rvé  poloviny měsíce 
února v době kolem půlnoci. R ozkládá se v  podobě eliptického kotouče, 
více nebo méně zploštělého, kolem bodu. ležícího proti m ístu, kde právě 
9. 18h 55nl nový  Měsíc.

Létavice.
Souřadnice radiantu

05 00 +  41
15^44 + 1 1

- i - 04 
+  34 
+  36

Datum
5.— 10. února 

15. »
15. »
20 .

20.
17 24 
12 04 
17 32

Poznám ka
pomalé, jasné, 
rychlé s ohonem. 
rychlé s ohonem. 
rychlé, jasné, 
rych lé  s ohonem .

*) 1. b řezna  24h 30"' jes t 2. b řezna  00h 30“ .



Zákryty hvězd Měsícem.
Zákryt hvězdy

Datum

II. 18. 
18.

Stálice Vel. AR ň SEČ Hod.
úh.

h m O h m h m
r  Tau 4-3 4 38 + 22*8 00 50-4 +  6 02

118 Tau 5-4 5 25 H- 25*1 17 33-1 —  1 59
H vězda se  objeví

SEC Hod. Pos. úhel
Datum úh. od S od Z

h m h m O o
11. 18. 1 41-6 +  6 53 245-8° 206°

18. 18 40-6 —  0 51 278-5 297

Úkazy v  únoru.

H vězda zmizí
Pos. úhel 

od S  od Z

101-3"
53-6

59*
88

([ 1. 15h 10m poslední č tv rt.
-I. 9!l M ěsíc v  apogeu (nejdále

od Země). 13.
5. 6-7h min. Algolu. 13.
5. llh  S atu rn  v konjunkci s M ě- 15.

sícem.
5. 17h53-9m J. II. k . 15.
6. 17h39-9'" J. III. 2.
6. 19h 30'5nl J. III. k .  D 17.
7. 51" M erkur ve  spodní kon- 18.

junkci se Sluncem .
7. I2h V enuše v  největší v ý - 18.

chodní elongaci (46° 47').
7. 21h 12-8m J. I. k .  18.
8. 21' V enuše v konjunkci s U ra 

nem. 19.
8. 3-5h min. Algolu.
9. 41= M erkur v  konjunkci s  M ě- 19.

sícem. 19.
© 9. 18h 55m nový  Měsíc. 20.

11. 0-3*> min. Algolu.
12. 18h 15-6"' .1. II. z. 23
12. 20>>31-9n> J. II. k.
13. 2h U ran v konjunkci s Mě- 23.

sícem . <f) 23.
28.

13. llh  Venuše v  konjunkci 
s Měsícem.

21h min. Algolu.
21M2-0"> J. III. z.
9h Jup iter v  konjunkci s M ě

sícem.
17*> Venuše v konjunkci 

s  d Piscium . 
l h 22m prvn í č tv r t  
0h 50-4m— lh 41*6ln zák ry t 

hvězdy  t  T auri M ěsícem. 
17h 33-11"— 18h 40‘6m z ák ry t 

hvězdy  118 T auri Měsícem. 
21h M ars v  konjunkci s  M ě

sícem.
4*> 7<» S lunce vstoupí do zna

m ení Ryb.
15h M erkur v  zastávce. 
20h53-7ni J. II. 2.
7h Měsíc v  perigeu (nejblíže 

Zemi).
9h Neptun v konjunkci s Mě

sícem.
19h32-6"> J. I. k.
19h 59 m úplněk.
5*2h min. Algolu.

Z ákry t stálice Venuši. Dne 24. ledna t. r. n astane dosti vzácný  pří
pad zák ry tu  stálice planetou Venuší. H vězda B. D. — 4° 5890 (vel. 8-5, 
A R  =  23h 25m 42s, S  =  3° 59' 23") zmizí za tem nou částí Venušina kotouče 
v 19h 17“  SE C  (posič. úh. asi 110°) a ob jeví se v  19h 23“  SE Č  (posič. úh. 
asi 200°). T en to  zák ry t bude možno pozorovati skoro v celé E vropě. Udané 
hodnoty platí p ro  pozorovací míst, ležící na průseku  středevropského  po- 
ledníku s rovnoběžkou 50®. sever, zeměp. šířky . P ro  osta tn í m ísta E vropy 
činí ne jvětší odchylky okam žiku začátku  a konce od hodnot uvedených asi 
±  2 m inuty. §(_

M axim a dlouhoperiodických prom ěnných, jež tvo ří program  nově u tvo
řené sekce pozorovatelů  prom ěnných hvězd a dosahují svých  rvejvětších 
jasností v p rvých  dvou m ěsících roku 1929. U vedeny jsou jen přibližné 
hodnoty, třebaže  vypočteny  b y ly  s  p řesností jednoho dne, ježto jednak 
přesnost ta to  u většiny  hvězd jest jen ilusorní. a p řesnost zdánlivě větší



m ohla by míti nepřízn ivý  v liv  na odhad pozorovatelův . M axim a počítána 
by la  předem  pro  celý  rok  p ro  v šechny  p rogram ové hvězdy  podle elem entů 
z H arv a rd  A nnals Vol. 79, p. 2 (1926) a  publikace M uller-H artw ig : »Ge- 
schichte u. L ite ra tu r des L ichtw echsels . . III. U veřejňována budou p rav i
delně na p říští m ěsíc v každém  čísle »Ř. h.«; seznam  všech hvězd našeho  
program u viz v  následujícím  čísle »R. h.«.

V l e d n u  1929 dosáhnou p ravděpodobně svého  m axim a ty to  s tá lice :. 
W  P erse i, R  P erse i, Y M onocerotis, RR H ydrae, S Leonis minoris, T  Canum 
ven., T  U rsae m aioris, R D raconis, W  L yrae , S Delphini, T  Aquarii. R Vulpe- 
culae, R T  Aquarii, TV A ndrom edae a V C assiopeiae.

V ú n o r u  1929 budou v m axim u: S  Ceti, T  G em inorum . Z Bootis, R Ca- 
m elopardalis, S Ophiuchi, RY Ophiuchi. RS D raconis, R S ag itta rii, TU Cygni 
a  SS A ndrom edae.

Podle elem entů z »Gesch. u. Lit« m á dosáhnouti v  lednu m axim a též 
RV C assiopeiae (3. I. 1929), kdežto  podle harv ard sk ý ch  elem entů (souhlasně 
s pozorováním i AAVSO v  A m erice) m á bý ti m axim um  až 21. IV. 1929! Upo
zorňuji naše  členy na tento  nesouhlas, aby  hvězdu v  té to  době sledovali: 
je cirkum polární. S toupající v ě te v  k řiv k y  je p rudší než k lesající: perioda 
podle H. A. je 331 dní, podle Gesch. u. Lit. 327 dní.

P okládám  za povinnost podékovati za  sekci i sebe p. d ru  B. M aškovi 
za  laskavé zapůjčení počítacího stro je  z m ajetku s tá tn í hvězdárny , své 
choti, pí. R. Schiillerové za  výpom oc v počítání maxim a  p. d ru  j .  Š tě- 
pánkovi za svolení uveřejňovati ty to  předpovědi v  jeho astronom ických 
zprávách . RNC. Fr. Schuller, t. č. O ndřejov  v C.

RNC. F R A S T . SC H U LLE R, O ndřejov:

S ek ce pozorovatelů proměnných hvězd  
při Č. A. S.

Č eská astronom ická společnost p ředsevza la  si mimo mnohé a  jistě 
na snadné úkoly popularisační tak é  organisaci vědeckých  pozorování svého 
členstva, pokud týkají se astronom ie, resp. astro fysiky  a jsou konána 
v rám ci m ezinárodních pravidel pro hrom adné zpracování pozorování do 
jis té  m íry  různorodých. T ak  u tvořily  se  v  ú střed í p ražském , nejprve 
v  úzkém  kruhu nadšených a  obě tavých  pracovníků, sekce pro  urč itý  v ý 
bor p rak tické astronom ie, jejichž činnost b rzy  rozšířili pilní členové po 
celém  územ í naší republiky. Máme nyní sekci pro studium  úkazů na Slunci a 
sekci fotografickou, k te ré  vesm ěs m ají již svou dobrou pověst i daleko za 
hranicem i našeho stá tu . K rásné výsledky  sekce m eteorické (system atické 
fo tografování létavic, č innost s ta tistická  a zak reslovací, častá  rev ise  m no
hých ro jů  i méně frekven tovaných) i pěkná soustavná  pozorování Slunce 
našich členů ukazují, čeho m ůže docíliti dokonalá a  cílevědom á organ isace  
vědecké práce.

Sekce pro  pozorování hvězd  m ěnlivých již d říve ex is tova la  při naší 
Společnosti a vedena jsouc znám ým  odborníkem , prof. d rem  B. H acarem  
z P ros tě jova , dosáhla n ěk te rých  pěkných výsledků , publikovaných před  
časem  v  »R. h.«, nebo zaslaných  ke zp racován í do zahraničí. A však sekce 
velm i trpě la  vnitřn í roz tříš těností, nedostatkem  m ap i ka ta logů : mimo 
jiné by la  příčina též v  tom , že p. prof. H acar byl příliš vzdálen  od 
ústřed í našeho spolkového života, takže  i při sv é  obětavosti v  udílení 
rad  a  pokynů nemohl dobře zachytiti všechnu síť o rgan isace  do svých 
rukou. T ak se  stalo, že  řad a  členů sekce začala  sv é  výsledky  zasilati 
ústřed ím  do ciziny (F rancie, A m erika) a  sekce p ře s ta la  p rak ticky  existo- 
vati. Prof. dr. H acar v ida to , vzdal se  dalšího veden í k nem alé škodě 
naší práce v  oboru  ste lárn í fotom etrie.



M ám e došli pilných pozorovatelů  m ěnlivých hvězd, jichž práce  by se  
dala  shrom ážditi a  h rom adně zp racova ti i publikovati při Č eské a s tro 
nom ické společnosti. N alezli bychom  je š tě  nové členy, kdybychom  všem  
zajistili program , vhodné m apky, s ro v n áv ac í hvězdy  a  odborné porady  
v každé  době jejich činnosti. K tom u cíli zakládám e nyní novou organisaci 
pozorování hvězd prom ěnných se s třed iskem  v P raze , je jíž  vedení bude se  
snažiti každém u členu v y jiti s ochotou v stříc  ve všech otázkách, sm ěřujících 
k zdokonalení a zlepšení výsledků  jeho pozorování. U platniti se  m ůže každý  
k ritický  a spolehlivý pozorovate l; nezáleží na jeho  optické výzbro ji —  
k úspěšném u pozorování stačí již h ranolová kukátko o větším  zorném  
poli — a  členové z Velké P ra h y  budou moci p racovati i Z eissovým  hle
dačem  kom et nebo snad i K onigovým  astrog rafem  n a  L idové hvězdárně. 
Bude možno snadno vyplniti předem  v y tčen ý  program , nebof zm ěny sv ě 
telnosti u všech  stálic budem e moci sledovati v  jejich celém  průběhu.

Žádám e ted y  všechny  členy  »Společnosti«, k teří by  se  chtěli účastn ití 
iiráce nově u tvořené sekce, ab y  se přihlásili na L idové hvězdárně  buď 
osobně, nebo písemně s podotknutím , že dopis je  určen pro  sekci pozo
rovate lů  prom ěnných hvězd. Až bude m ožno si z došlých přihlášek n tvo- 
řiti p ředstavu  o  zájmu na sekci, svo lá  au to r těch to  řád ek  schůzi na L i
dovou hvězdárnu , na níž podrobně bude projednán program , s tanovy  a 
celý  postup práce  reo rgan isované sekce.

P rogram em  sekce bude sledován í prom ěnných neprav idelných  a 
d louhoperiodických, k te ré  jsou jen málo m ěřeny  nebo, jež  vůbec nejsou 
pozorovány  zahraničním i sekcem i pozorovate lů  hvězd  m ěnlivých, k teré  
jsou vhodné pro visuelní m etody  sro v n áv ac í (A rgelander, P ickering), jež 
by  by ly  dostupné m enším  přístro jům  a u nichž b y  nebylo nebezpečí 
vážných system atických  a fysiologických chyb v  hrom adném  zpracování 
pozorování. P ro to  v y b rán y  b y ly  hvězdy  o maxim ální velikosti v ě tš í než 
9-0 vis. mg., v  jichž okolí je dosti srovnávac ích  hvězd  a jichž b a rv a  ne
přesahuje  7-0c Osth. Tím , že sledovati budem e hvězdy  méně pozorované, 
bude náš program  vhodně doplňovati m ezinárodní práci.

H vězdy  neprav idelné sv ě řen y  budou pozorovatelům  pražským  (hledač) 
a m ajitelům  lepších op tických výzbro jí, nebof tu bude zapo třeb í sledovati 
v šechny  fáze m ěny a  všechny  činitele; hvězdy  dlouhoperiodické, kde jde 
též o stanovení data  m axim a, sv ě řen y  budou členům  vyzbro jeným  hů ře : 
o sta tn í průběh zm ěny bude ovšem  sledován opět dokonalejším i prostředky . 
M axim a hvězd  dlouhoperiodických uveřejněna budou vždy  předem  v m ě
síčních astronom ických zp rávách  p. d ra  J. Š těpánka, k te rý  s velikou 
ochotou v  tom  sm ěru v y še l au to ru  v stříc . U pozorňováno bude rovněž  na 
v ě tš í nesouhlas mezi v ý sledky  počítaným i ze dvou různých  form ulí ele
m entů nebo m ezi m axim em  předpověděným  a skutečným , aby  členové 
věnovali zvýšenou pozornost stanoven í p řesné doby m axim a u takových  
hvězd.

P od ro b n ý  seznam  hvězd  našeho  program u se všem i potřebným i v e 
ličinami bude uveřejněn v  příštím  čísle »Ríše hvězd«; o  dalších věcech 
referováno  bude články v >Ř. h.« a  na schůzích. Zatím žádám  členy 
Č. A. S., ab y  věnovali té to  v ý zv ě  pozornost, a rozhodnuvše se  pro  člen
stv í v  sekci, stali se nám věrným i a vy trva lým i spolupracovníky.

Přehled časopisů.
M onthly Notices of the Royal A stronom ical Society, London. Vol. 87. 

No. 9. Supplem entary  Num ber. O ctober 1928.
O snímcích jasnějších  p lanet ve světle  různých barev . Prof. W. H. 

W right. Č asto  obdržím e znate lné rozdíly  při fotografování nebeských těles, 
změníme-li barvu , ve k te ré  je fo tografujem e: studiem  těchto rozdílů m ů
žem e souditi na různé jejich v lastnosti. Použitím  příslušných barevných



filtrů a desek vhodně zcitlivělých by ly  již p řed  časem  fo tografovány  dif- 
íusní a spirální m lhoviny, hvězdokupy, jednotlivé stálice a  planety. R oku 
1912 obdržel proí. R. W. W ood m onochrom atické sním ky M ěsíce a r. 1915 
sním ky Jup itera  a Satu rna . U pozornil tehdy  na m ožnost stud ia  povrchů 
planet pomocí m onochrom atické fotografie. A utor, prof. W . H. W right, začal 
fo tografovati pomocí filtrů M arse r. 1924 a další p ráce  konal r. 1926 a  1927.

M a r s e  fotografoval v e  svě tle  šesti různých  částí spek tra , k te ré  jsou  
přibližně definovány barvam i u ltra-íialovou, zelenou, žlutou, červenou, 
infračervenou  a fialovou. D élka vlny ultra-fial. svě tla  by la  přibližně 3700 A, 
ted y  p rávě  na hranici viditelnosti pouhým  okem.

O bdržel ty to  vý sled k y :
1. V yjm a polárních čepiček a svě tla  ok ra je  p lanety  jsou znám é tvary  

M artova povrchu neviditelné na u.-f. fotografiích, avšak  jejich zře te lnost 
ro s te  s délkou vlny použitého světla.

2. P o lá rn í čepičky a okraje  p lanety  jsou  naopak z ře te ln é  v u.-f. světle , 
zeslabí se ale s rostoucí délkou v lny použitého světla.

3. U.-f. a f. fotografie zaznam enávají občas přechodné bílé plochy, 
k te ré  se ste jně chovají jak  ú tv a ry  uvedené pod č. 2.

4. Je-li p laneta blízko oposice, n as táv á  v č. a i.-č. svě tle  ztem nění 
svě tla  jejího okraje.

5. U.-f. a  f. ob razy  jsou  zře te lně  větš í než obrazy  v č. a i.-č. světle.
A utor dokazuje z fotografií, že atm osféra M arse je  ž lu tá  a absorpce

v ní že ro s te  se zm enšující se délkou vlny. V ysvětlu je se tím  tak é  zvětšen í 
obrazu ve  světle  u.-f., kde obdržím e vlastně fotografii a tm osféry , jež  pla
netu obklopuje. Ježto  je obtížno m ěřiti p rům ěr p lanety  přím o, navrhu je  
au tor m ěření prům ěru pomocí doby oběhu význačných  bodů povrchu.

N aproti tom u u V e n u š e  jev í se podrobnosti dobře ve světle  u.-f. a 
ne ve  svě tle  č. a  i.-č. Jsou ted y  ty to  podrobnosti nepravidelnostm i v  atm o
sféře p lanety , k te rá  je  p rak ticky  neproniknutelná pro světlo  viditelného 
sp ek tra  a  nehom ogenní na vnější straně.

Na fotografiích S a t u r n a  je  nejzajím avějším  úkazem  značná velikost 
o tvorů  mezi p rstencem  a planetou, a tem ný, široký  pás kolem rovníku. 
Tento úkaz vysvě tlova l již W ood (1915); považoval pás za do tykové místo 
p rstence  prodlouženého až k planetě a skládajícího se  z kosm ického p ra 
chu, jinak neviditelného.

Aby zjistil zm ěny na povrchu J u p i t e r a ,  by l tento během  4—5hodi- 
nových in tervalů  filmován a pak v  laboratoři předváděn . V eškeré sním ky 
se děly za pomoci E astm an R esearch  L abo ra to ry  a b y ly  konány C ross- 
leyovým  reflektorem  L ickovy hvězdárny .

Určení větv í obrů a trpaslíků  R usselova diagram u z něk terých  d a t pro 
dvojhvězdy . R. O. R edm an, B. A.

T ato  práce vykonaná podle návodu prof. Eddingtona, m á za účel určití 
středn í linii větv í obrů a trpaslíků  R usselova d iagram u m etodou, při k teré  
není celkem  zapotřebí znáti parallaxy . P odobnou práci uveřejn ili již Lund- 
m ark a L uyten v  A strophys. Journal. Základ m etody  je ten to :

Podle  R usselova diagram u existuje pro obry  i trpaslíky  vz tah  mezi 
spektráln í třídou  a absolutní velikostí. V yhledám e-li skupinu obrů neb 
trpaslíků  určité  třídy , budou jejich absolutní velikosti vždy  seskupeny  ko
lem nějaké  středn í hodnoty. Je-li absol. vel. tř ídy  X  trpaslíků  M x  trpaslíků 
tř íd y  Ý pak M y , tu p ro  k terékoliv  dvě hvězdy, jednu třídy  X, druhou tř íd y  
y , je  rozdíl v  absol. vel.

M x  — Af y +  v,
kde » je pom ěrně malé a m á v lastnosti náhodné chyby. M ůžem e-li po- 
zo rovati rozdíly  v  absolutních velikostech  řady  trpaslíků  různých  sp ek trá l
ních tříd , m ůžem e pomocí vyrovnávacího  počtu nalézti ony re la tivn í hod
noty absol. vel., odpovídající různým  použitým  spektráln ím  třídám , k teré  
učiní minimem, a  máme-li dostatečně pozorování, mohou ty to  rel. v e 
likosti přibližně udati sklon i tv a r  hlavní serie. Podobný  rozbor nutno vy- 
konati i pro obry.



Chceme-li nalézti rozdíl absolutních velikostí dvou stálic, potřebujem e 
k tom u obyčejně znáti jejich p a ra laxy  a zdánlivé velikosti: m ají-li však 
stejnou paralaxu, bude rozdíl absol. vel. rozdílem  zdáni, velikostí a para- 
laxa je zbytečná. T akové hvězdy jsou  dvojhvězdy fysické a dvojhvězdy 
ve hvězdokupách. T ěchto bylo  v  uvedené práci použito a výsledky  sou
hlasily s výsledky  zjištěným i jiným  způscbem . Obě vě tv e  R usselova d ia
gram u bylo možno určití dosti dobře. H ubert Slouka.

O rionidy 1928. Pozorován í O rionid se  letošního roku vydařilo. V sekci 
pozorovali:

V P r a  z e  n a  P e t ř í n ě :  v  noci z  19./20 .X. (OMO111— 4h 30ra) sl. 
Joanelli, sl. N ováková a p. K adavý . N apočteno 60 létavic, z toho 40 O rionid: 
něk teré  z nich by ly  zak resleny . 20./21. X. za  účasti sl. Joanelli a  N ovákové, 
pp. K adavého, K lepešty, L itvana, R ajchla, Rychlého, Dr. Šourka pozoro
váno 117 létavic, z toho 90 O rionid: něk te ré  by ly  i zakresleny .

Ze svého by tu  n a  V o ř e c h o v c e  pozoroval p. Šípek (20./21. X. 
23h 30“ —4h 05m), zakreslil 20 létavic, z toho 14 O rionid; sl. Sedláčková 
v Radlicích zaslala 15 zakreslených  stop  létavic (většinou Orionid) z nocí 
16., 20., 21. X.

V B r a n d ý s e  n. L. znám á pozorovací skupina, pod vedením  p. B e
čváře  (pět pozorovatelů) věnovala  se  s ta tis tice  Orionid. V noci 20./21. na
počítali 180 létavic, z  toho 81 Orionid, 31 Qeminid. U kázalo se, že 50 jich 
bylo současně zaznam enáno v P raze , 9 pak v O ndřejově.

V O n d ř e j o v ě  pozoroval Quth (zak reslo v án í): 16./17. (0h 30ul— 
41130“ ) 35 létavic (21 O ricnid), 19./20. X. (2^—5h) 19 létavic (10 Orionid) 
a 20./21. X. 31 létavic (20 O rionid). Z akreslování poskytla  pěkně defino
vaný  rad ian t (s prům ěrnou odchylkou ±  0-3®), k te rý  jev í znate lný  pohyb 
(s rostoucí A R  i deklinací). Fo tografování (p. prof. S ýko ra  a Schuller) 
velmi trpělo  silným  orosováním  objektivů . P řece  však  se  podařilo  p. Schůl- 
lerovi 17. X. o 2h 20m získati velmi pěkný  snímek O rionidy osm ipalcovým  
ondře jovským  astrografem , když fo tografoval mlhovinu v  O rionu; p. P i- 
šala se svým  zapisovatelem , p. Škrabánkem , pozoroval 17. X. (4h— 5h) 
3 O rionidy, 20./21. (23h 30"'—2h 30m) 12 létavic (11 Ori) a 24. X. 3h 30“ — 
5h 30m) 8 létavic (3 Oři).

Jak  se dovídám e, by ly  i na české technice O rionidy pozorovány  (p. Dr. 
Š těpánkem  a Lehárem ) v noci z 20. na 21. X. Za sekci V. Guth.

Velké m eteory . B ylo nám  hlášeno opětně několik velkých m eteorů: 
uvádím e jen nej význačnější:

13. IX. 22h 55m m eteor tro jnásobné velikosti Jup itera  v  souhvězdí Vel
ryby  (poloha zak reslena  vůči hvězdám ): pczoro<vala sl. Sed láčková v  R a
dlicích.

16. IX. 22h 36™ 40m na jihovýchodním  nebi, jasný  bolid pozoroval p. 
K acafírek v Třem ošnicích u Č áslavě a p. P ták  v R ychenburku (jen po
všechná udání).

16. X. 2fc 59m v O ndřejově, prof. Nušl, F. Schuller. V. Quth pozorovali 
bolid as 6. velikosti (ozářil k ra jinu ): vě tš ina  dráhy  však b y la  za m rakem : 
jen konečný výbuch u a  Ceti bylo  m ožno pozorovati. Po  dvou minutách 
20 sekundách by la  slyšeti detonace.

29. X. 0h 43m v opavském  Slezsku ja sn ý  m eteo r; bližší podrobnosti 
nejsou znám y.

30. X. 23h 17m p. P íša la  v  K ateřinkách  pozoroval bolid — 6. vel. v  so u 
hvězdí L abu tě : udána poloha mezi hvězdam i i celkový popis.

16. XF. 0h 32nl sl. Sedláčková v Radlicích pozorovala v  souhvězdi Lva 
bolid dvojnásobné velikosti Siria.

17. XI. 6h 24m prof Nušl, pí. N ušlová, Quth a řada  j. nahodilých pozo

) OOOOOOOCOOOOOOOO30000000oooooooo

>00000000000000000000000000000000

Drobné zprávy



rova te lů  spatřili v  Mnichovicích (za sv ítán í) velm i jasnou  Leonidu (as — 6. 
v e l.) ; pohyb kolm o k  obzoru v  azim utu beta  C assiopeje. D alší pozorování 
tohoto bolidu urgováno prostředn ictv ím  Č. T. K. (tisk  i rozh las).

P ro f. C. H offm eisterovi v  Sonnebergu b y la  nab ídnuta  vým ěna zp ráv  
o velkých  m eteorech. V. Guth.

N epatrná trpasličí hvězda tř ídy  K. H vězda W olf 1056, jejíž poloha 
jest AR =  0h 33m 29s, D =  +  30° 04' (1900-0) a  fotogr. mg. 12-9, b y la  již 
d říve  prof. W olfem považována za  tě leso  pom ěrně m ladšího typu spek
trálního. Jak  sděluje W . J. L uy ten  v  bulletinu h a rv a rd sk é  hvězdárny  
č. 861, podařilo  se mu nyní n a  L ickově hvězdárně  určití její spektrum . 
Vidmo lze zařad iti mezi tř íd y  Q5 až  K0. H vězda má velký  v las tn í pohyb 
(1-69'' z a  ro k ); její p ara lax a  u rčená  van  M aanenem  m á značnou hodnotu 
©•077" ±  0-008". Z toho při zdánlivé fot. mg. 12-9 lze odvodili, že ab so 
lutní fot. mg. je s t 12-3, tudíž o p ě t  velikosti slabší n ež  střed n í hm ota v y 
še třen á  p ro  spek trá ln í třídu  K ■ S tálice jes t jistě jedním  z nejm enších hvězd
ných trpaslíků .

O největši z rcad lo  světa . Četli jsme nedávno v  jednom  našem  deníku 
zprávu o projektu  nového  parabolického zrcad la  o  200 palcích (5 m etrů) 
prům ěru, t. j. lineárně d v ak rá te  většího  než  nynější n e jvě tš i reflek tor 
sv ě ta . U vážím e-li obtíže při broušen í takového kolosu a obtíže, s  nimiž 
se se tkal prof. R itchey  při svých  pokusech v  P aříž i, není divu, že zprávu  
jsm e přijím ali s  velkou reservou . P isa te l těch to  řádků  dostal v šak  po
tv rzen í té to  novinky v  posledním  dopise kol. K. H ujera  z Y eřkesovy  
o b se rv a to ře  ze dne 2. listopadu t. r., v  něm ž se  uvádí, že »ln tem ational 
B oard  of Education* (R ockefeller Foundation) v  N ew  Y orku dal kaliforn
ském u technologickém u ústavu  velikou sum u (5 milionů do larů), aby  byl 
zbudován 200palcový reflektor. S tro j bude postaven  na nové hvězdárně 
v  P asadeně, v  blízkosti Mt. W ilson S o lar O b serv á to ry , k níž bude p ři
č leněna adm inistrativně. P říp ra v n á  kom ise s prof. Hallem  v  čele, složená 
z nejlepších odborníků, m á rozřešiti ob tížný  úkol, n e jk ra tš í cestou  usku- 
tečniti p řán í dárcovo . Prof. R oos z Y eřkesovy  o b serv a to ře , člen kom ise, 
p ráv ě  již se chystá  odejeti do Kalifornie: pracu je  se  ted y  zde skutečně 
rych le . Na další jejich postup jsm e p rávem  zvědavi. A m eričanům  však  
nutno d ů v ěřo v a ti: není jim nic nem ožného, zaénou-li p raco v a ti svou p ro 
slulou v y trv a lo s tí a  —  svým i peněžním i p ro s tředky ! Fr. Schiiller.

N ové dvě hvězdy  typu R C oronae borealis. Fo tografickým  studiem  
dlouhí/periodických prom ěnných, jejichž periodu nebylo  m ožno stanovití 
pro h a rv a rd sk ý  katalog  těch to  hvězd, bylo  shledáno, že světe lné  m ěny 
RS Telesccpii a  Y Muscae se velm i podobají variac ím  R C oronae. H odnoty  
p ro  RS Telescopii by ly  red u k o v án y  miss F. W . W righ tovou  z 1169 desek 
z ískaných  cd  r. 1889 až do r. 1927 lOpalcovým refrak to rem  M etcalfovým  
s difrakčni m řížkou před  objektivem . Zm ěřená am plituda činí více než 
tři velikosti (od 9-5 asi do 13 m g); m inimální ve likost nem ohla ještě bý ti 
s tanovena  pro  nedosta tek  m ěření v  té to  fázi. Spektrum  R S Telescopii jest 
tř íd y  RO, což u hvězd typu R C rB  je s t zv láš tnost velm i pozoruhodná. 
Zm ěny Y M uscae, pro niž bylo  pozorováno  toliko jediné minimum, jsou 
tak též  typické pro třídu  R  C rB , její spektrum  v šak  znám o není.

P rom ěnné typu R  C oronae borealis náleží m ezi hvězdy  neprav idelné  
o  velm i značné am plitudě. Z vláštností jejich jest, že často  po lé ta  zů
stáv a jí v  m axim ální t. zv. »normální« velikosti, kolem níž jen nepatrně  
oscilují, načež náhle k lesají na svou jasnost minimální, aby  v ní jen k rá tce  
se trv a ly . Jejich spektrum  v  m aximu podobá se  spek tru  jasných cefeid: 
Adam s a Jo y  určili, že spektrum  R  C oronae jest tř íd y  cQO. V minimu se 
zhusta  objevují jasné č á ry  kovové. R S  T elescopii je te d y  co do spejctra 
velm i zajím avou výjim kou. Mimo p ro to typ  a  obě nově určené hvězdy  
náleží do té to  tř íd y  SU T auri (spektrum  O ), RY S ag itta rii (QOp) a pak 
snad  i něk teré  slaboučké neprav idelné prom ěnné v  okolí ve lké  m lhoviny 
v  O rionu. Je  zajím avo, že ty to  poslední jsou jediní znám í trpaslíc i mezi 
stálicem i, k te ré  m ění jasnost na podkladě chem icko-fysikálním .

Fr. Schiiller.



D ruhý díl »Atlasu souhvězdí severn í ob!ohy« v tisku. V grafických 
.závodech V. N eubert a synové  na Sm íchově je v  té to  době v reprodukci 
originální k resba  druhého dílu atlasu , k te rý  zcela p řesně ve  sm ěrnicích 
p rvého  dílu vyp racova l člen výboru  C. A. S. pan K arel N ovák. Originál 
polárního pásm a o prům ěru 65 cm  působí k rásným  dojmem a  přehledností. 
Úkolem N eubertových  závodů  by lo  rep rodukovati a tlas tak , aby  vzniklo 
opět dev ě t tabulí, k te ré  b y  ro zm ěry  odpovídaly  dílu prvém u. To se zdařilo. 
P řá li bychom  odběratelům  díla, ab y  spatřili všechny  složité fotochem ické 
pochody, k terých  je třeb a  dříve, než fak to r fotolitografického oddělení dá 
svo len í k tisku. V prvé  řadě  je po třeb í v  reprodukčním  oddělení zhotoviti 
kolodiovým  procesem  18 duplikátů negativů  v rozm ěrech  atlasu. P o  té 
kopíru je se fotografický negativ  na litografické kam eny, otisky se leptají 
a  odevzdávají se retušerům . Jejich  úkolem  je, aby  v žd y  jeden negativ  při
pravili p ro  tisk  černý  a d ruhý  p ro  tisk červený . Jakm ile ta to  práce, velm i 
zdlouhavá a velm i úm orná, je  dokončena, zhotoví se o tisky pro  korek 
tury . T y  se odevzdají au torov i, k te rý  je  znovu proh lédne a porovná s ori
ginálem. To je ovšem  velice  důležitá p ráce  a  tu jde o to, aby  do m ap ne
dosta ly  se neopatrností re tu še ra  chyby  v  zám ěně předm ětů  označených 
červeně nebo černě. T eprve po ukončení dodatečných oprav  a další 
korek tuře , je dán souhlas k tisku. Podle  rozvrhu  reprod. ústavu , bude tisk 
díla, k te ré  tolik přispělo k p ropagaci naší společnosti v  cizině, zkončen 
kor.ctm  ledna. Je  důležito, aby  také druhý  díl měl dostatek  odběratelů  
mezi členstvem . Na zdaru  tohoto  podniku záv is í další publikační činnost 
P ro to  nezapom eňte, že 15. ledna končí subskripční lhůta, ve  k te ré  m ůžete 
dílo získati za  60 Kč. P rode jn í cena po té to  lhůtě bude 90 Kč.

8. p rosince 1917— 1928. D ne 8. prosince konala  se  na P e tříně  p řá telská 
schůzka těch, k teří před 11 le ty  p řip ravovali založení Společnosti. Ze s ta 
rých spolupracovníků byli přítom ni: Ing. Ja ro s lav  Š tych , Ing. V áclav Bo- 
recký , Josef K lepešta, K arel N ovák a  paní R olčíková. C elkem  bylo pří
tom no 21 členů Společnosti, k te ří v  družném  hovoru se trv a li tu do 24 hod. 
Ing. Ja ro s lav  Š tych  zahájil schůzku vylíčením  událostí před  založením  Spo
lečnosti a  Josef K lepešta p řednesl pak shrom ážděným  několik vzpom ínek 
na ty to  doby s  doprovodem  několika diapositivů. P oukázal na to, že je
dině spolupráce a  obětavost v  tehdejších  dobách p řekonaly  v šechny  ob
tíže, k te ré  se  při zak ládán í Společnosti v  cestu  s tav ě ly  a  že to může byti 
zase jen sku tečný  zájem  o prospěch Společnosti, k te rý  um ožní dokončení 
a udržení díla v  našich pom ěrech tak  význam ného. B ylo také  vzpom enuto  
zem řelých našich přátel prof. Ja ro ši. Z deňka a  D ra  Kaz. Pokorného , k teří se 
obětavě  účastnili p ráce  na  vybudován í Společnosti. Schůzka se velice lí
bila a bude každoročně podle ujednání v e  vý ročn í den založení Společ
nosti opakována.

Zprávy Lidové hvězdárny Štefánikovy.
H vězdárnu v listopadu navštív ilo  176 hostů, z nich bylo 144 členů. P o 

časí bylo pro  astronom ická pozorování celkem  nepříznivé. Pouze 5 ve
čerů  bylo jasných, po 4 v e č e ry  bylo  oblačno, v  osta tn ích  dnech veče r bylo 
zataženo. P rům ěrná  návštěva  6 osob denně. Ve dvou dnech nebyla  hvěz
dárna  nikým navštívena.

P ozorován í na hvězdárně v listopadu. P ro jek to v an á  pozorován í létavic 
(Leonid) se nekonala pro  špatné počasí, ačkoli v šeck y  potřebné p říp ravy  
by ly  vykonány . O pozorování částečného  zatm ění Slunce dne 12. listopadu 
bylo refe rováno  v 10. čísle min. ročníku. Vedle toho na hvězdárně byly  
pozorovány  prom ěnné hvězdy , sluneční skv rny , p lanety  Jup iter, Mars, Ve
nuše, Luna. hvězdokupy a m lhoviny. N ěkteří členové svoje pozorování 
kreslili (Jup itera). Celkem  bylo pozorováno  v íce než po 20 pozorovacích 
hodin.

Pozorován í v lednu 1929. V p rv é  polovici ledna bude možno za přízni



vého počasí pozorovati m lhoviny a hvězdokupy, z planet Venuši, M arse, 
Ju p ite ra  a U rana, snad i M erku ra  (za zv láš tě  pěkného počasí, nebude-li 
přízem ní mlhy). P ozorován í M erkura bude nejpříznivějším  ve dnech kolem 
22. ledna, kdy je v  největšf východní eloganci a zapadá více než l 'A  hod. 
po Slunci. Z mlhovin nejkrásnějším  objektem  k pozorování našim hledačem  
je m lhovina v Orionu, k te rá  nyní vystupuje na večern í obloze stá le  v ý še  
a p ro  pozorování příznivěji. V p rv ý ch  dnech druhé polovice ledna bude 
Luna v p rvé  č tv rti a  pro to  k pozorování zv láště  příznivá.

Přístup na hvězdárnu v lednu. Stejně jako v prosinci zav íra jí se P e 
třínské sad y  již o 18. hodině, pro to  nutno na hvězdárnu  vystoupiti ještě 
před  touto  hodinou. N ávra t po uzavřen í sadů je pouze přes Pohořelec.

OmAXJOOCOOOOOOOOOOOOc»OOOUOOOOOOC'OOOOOOCX5CKXXXX)OQ
jj.^j - hin irnT^ rr

XXXXXX.OOOOOOOOOOOOO Zprávy ze  Společnosti. ccco^cnooooooccc^

Členská schůze by la  3. prosince v Klementinu za účasti 33 členů a 
4 hostů. P řed sed a  Dr. Fr. Nušl předložil několik astronom ických  snímků 
získaných p. RNC. Fr. Schůllerem  na hvězdárně  v  O ndřejově. P an  VI. Guth 
upozornil na novou kom etu (F orbes 1928c) velikosti 7., objevenou 19. listo
padu t. r. K om eta byla pozorována na L ickově observa to ři a na  hvězd, 
v  Alžíru. U nás by  by la  těžko  k pozorování p ro  nízkou její deklinaci. Dále 
podal několik zp ráv  o pozorování větších  m eteorů  a vybízí účastn íky , aby 
zasílali L idové hvězdárně  Š tefánikově pozorování podobných zjevů. Ke 
konci připojil několik zajím avých poznám ek o práci prof. S tó rm era  v oboru 
zkoum ání radiotelegraf. vhi.

Po tom  bylo jednáno  o tom, zdali by  bylo možno zvýšiti členské pří
spěvky  (předplatné), aby  časopis mohl vycházeti ve větším  rozsahu. V de
batě  vyslovili se všichni řečníci pro rozšíření časopisu a pro navržené 
zvýšen í předplatného. N ám itek nebylo.

V program u té to  schůze by la  přednáška  prof. D ra. V. Nechvíleho o fo
tografickém  m ěření vlastního pohybu stálic. P řednášejíc í přeďnesl některé 
výsledky  sv é  práce vykonaná na Nár. hvězdárně  v P aříž i a předvedl 
k nim  diapositivy . >

»Ríše hvězd« na křídovém papíře za příplatek Kč 10-— ročně bude 
zasílána všem  odběratelům , k teří je š tě  nyní se přihlásí v adm inistraci. 
Číslo 1. X. na papíře obyčejném  budiž vráceno  současně s objednávkou 
křídového  vý tisku  (třeba  rozřezané).

Oznamte nám adresy všech svých znám ých, k teří se  zajím ají o astro 
nomii. Pošlem e jim  na ukázku 1. číslo časopisu.

Astronomická ročenka na rok 1929 bude rozeslána bez objednávky 
ihned po vydání všem  odběratelům  předcházejícího ročníku. Noví odbě
ra te lé  mohou se o ni přih lásiti v  adm inistraci.

Prodáme několik rofčníků časopisu : The Journal of the B ritish A stro- 
nomical A ssociation, L’A strcnom ie (Bulletin de la Société A stronom ique de 
F rance), několik ročníků něm. časopisu »Sirius* a  dílo: Die W under des 
Himmels (vydán í z r. 1878). D otazy  adm inistraci »Ríše hvězd*.

Složenky jsou připojeny k celém u nákladu 1. čísla. P oužijte  jich 
i h n e d  k zaplacení příspěvku i předplatného. Kdo včas platí, d v ak rá t platí. 
N evčasným  placením je ochuzována Společnost o 1000 Kč na úrocích, k te ré  
b y  mohla věnovati na zdokonalení v ý p rav y  časopisu.

Členská schůze v lednu bude 7. I. o 19. hodině v p r v é  posluchárně 
filos. fakulty  v  Klementinu (P raha  I., K arlova ulice, do posluchárny  vchod 
z nádvoří). P ro g ram  bude oznám en 6. I. v denních listech p ražských . Žá
dám e pražské  členstvo, aby  se schůzí ve vlastním  zájm u více zúčastňo
valo. Na schůzích jsou mimo pravidelné přednášky  oznam ovány všechny 
zajím avé novinky astronom ické a p ředkládány  nové fotogr. sním ky, publi
kace a pod. V stup je vždy  volný.

Z redakce. Počínaje tím to číslem , zvyšu je  se  hono rář autorům  z 10 Kč 
na 20 Kč za  stránku . P o p la tk y  za  sep a rá ty  platí au toři přím o tiskárně.

Majitel a v y d av a te l Č eská astronom ická společnost v  P ra z e  15. O dpovědný 
red ak to r D r. O tto  Seydl, P rah a  I, K lementinum . —  Tiskem  knih tiskárny  

Jedno ty  čsl. m atem , a fysiků, P raha-Ž ižkov , H usova 68.



Ř asová mlhovina N. G. C. 6992.
Exponováno po 10 hodin 60palc. reflektorem  hvězdárny  na Mt. W ilsonu.

P ř í l oha  „ Ř í š e  h v ě z d - čís.  1., roč.  X. K č l á n ku :  S o u h v ě z d í  L a b u t ě .


